РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

О подготовке и проведении

в 2025 году в Республике Крым

благотворительной акции «Белый цветок»

В соответствии со статьями 64, 65 Конституции Республики Крым,

статьями 10, 12 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года

№ 307-3РК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», с целью

подготовки и проведения в Республике Крым благотворительной акции

«Белый цветок»:

1. Провести в сентябре 2025 года в Республике Крым

благотворительную акцию «Белый цветок».

2. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению

в 2025 году в Республике Крым благотворительной акции «Белый цветок» в

составе согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить План по подготовке и проведению в 2025 году

в Республике Крым благотворительной акции «Белый цветок»

(далее – План мероприятий) согласно приложению 2 к настоящему

распоряжению.

4. Исполнителям Плана мероприятий:

4.1. Обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий;

4.2. Информацию о выполнении Плана мероприятий представить

в Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым

до 15 октября 2025 года.

5. Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым

обобщенную информацию о выполнении настоящего распоряжения

представить в Совет министров Республики Крым до 31 октября 2025 года.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Председателя Совета министров Республики Крым – министра

труда и социальной защиты Республики Крым Романовскую Е.В.

Глава Республики Крым С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,

10 сентября  2025 года

№ 1675-рг

2

Приложение 1

к распоряжению

Главы Республики Крым

 от «10» сентября 2025 года № 1675-рг

Состав

Организационного комитета по подготовке и проведению

в 2025 году в Республике Крым благотворительной

акции «Белый цветок»

РОМАНОВСКАЯ

Елена Васильевна

- заместитель Председателя Совета министров

Республики Крым – министр труда и

социальной защиты Республики Крым,

председатель Организационного комитета;

ЛАВРИК

Валентина Васильевна

- министр образования, науки и молодёжи

Республики Крым, заместитель председателя

Организационного комитета;

АКСЁНОВА

Елена Александровна

- председатель наблюдательного совета

межрегиональной общественной организации

«Русское единство», заместитель председателя

Организационного комитета (с согласия);

МАНЕЖИНА

Татьяна Анатольевна

- министр культуры Республики Крым,

заместитель председателя Организационного

комитета;

ШВЕЙДЕЛЬ

Геннадий Владимирович

- заведующий отделом организации

воспитательной работы, отдыха и оздоровления

детей управления организации воспитательной

работы, отдыха и оздоровления детей,

профилактики экстремистской и террористической

деятельности, правонарушений несовершеннолетних,

безнадзорности и военно-патриотического

воспитания  Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым, секретарь

Организационного комитета.

Члены Организационного комитета:

БАРДАДЫМ

София Николаевна

- регент Святопокровского кафедрального собора

г. Джанкой (с согласия);

ГНИЗДЫЛО

Сергей Александрович

- первый заместитель министра спорта

Республики Крым;

3

ГОНЧАРОВА

Ирина Викторовна

- начальник управления организации

медицинской помощи Министерства

здравоохранения Республики Крым;

ДОНЧЕНКО

Илья Григорьевич

- заместитель министра образования, науки

и молодежи Республики Крым;

УДОВЕНКО

Петр Владимирович

- иерей Феодосийской епархии (с согласия);

ФОРМАНЧУК

Анастасия

Александровна

- заместитель министра внутренней политики,

информации и связи Республики Крым;

ЯКУШЕЧКИН

Александр Витальевич

- протоиерей, секретарь Крымской митрополии,

настоятель Местной Религиозной Организации

«Православный Приход Петро-Павловского

Собора г. Симферополя Республики Крым

Симферопольской и Крымской Епархии

Русской Православной Церкви (Московский

Патриархат)» (с согласия).

4

Приложение 2

к распоряжению

Главы Республики Крым

от «10» сентября 2025 года № 1675-рг

План

мероприятий по подготовке и проведению в 2025 году

в Республике Крым благотворительной акции «Белый цветок»

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Исполнитель

1 Создание совместно с

представителями

духовенства рабочих

групп по подготовке и

проведению в

муниципальных

образованиях Республики

Крым благотворительной

акции «Белый цветок»

сентябрь

2025 года

Администрации

городских округов и

муниципальных районов

Республики Крым;

Религиозная организация

«Симферопольская и

Крымская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия);

Религиозная организация

«Джанкойская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия);

Религиозная организация

«Феодосийская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия)

5

2 Проведение в

образовательных

организациях Республики

Крым тематического

урока, посвященного

благотворительной акции

«Белый цветок»

сентябрь

2025 года

Министерство

образования, науки и

молодёжи Республики

Крым;

администрации городских

округов и муниципальных

районов Республики

Крым;

Религиозная организация

«Симферопольская и

Крымская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия);

Религиозная организация

«Джанкойская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия);

Религиозная организация

«Феодосийская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия)

3 Проведение

благотворительного

забега «Мы за бег»

27 сентября

2025 года

Министерство спорта

Республики Крым;

администрации городских

округов и муниципальных

районов Республики

Крым

4 Проведение в

образовательных

организациях Республики

Крым выставок

декоративно-прикладного

искусства к

благотворительной акции

«Белый цветок»

до 22 сентября

2025 года

Администрации

городских округов и

муниципальных районов

Республики Крым;

Министерство

образования, науки и

молодёжи Республики

Крым;

6

Министерство культуры

Республики Крым;

Министерство

здравоохранения

Республики Крым

5 Проведение выставок

декоративно-прикладного

искусства к

благотворительной акции

«Белый цветок»

до 22 сентября

2025 года

Санаторно-курортные и

образовательные

учреждения, отнесенные к

ведению Министерства

здравоохранения

Республики Крым

6 Организация и

проведение

благотворительных

ярмарок

22-26 сентября

2025 года

Администрации

городских округов и

муниципальных районов

Республики Крым;

Религиозная организация

«Симферопольская и

Крымская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия);

Религиозная организация

«Джанкойская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия);

Религиозная организация

«Феодосийская епархия

Русской Православной

Церкви (Московский

Патриархат)»

(с согласия)

7 Проведение

костюмированных

мероприятий в

образовательных

организациях Республики

Крым в рамках

26 сентября

2025 года

Министерство

образования, науки и

молодёжи Республики

Крым;

администрации городских

округов и муниципальных

7

благотворительной акции

«Белый цветок»

районов Республики

Крым;

Министерство спорта

Республики Крым;

Министерство культуры

Республики Крым

8 Организация и

проведение

заключительного

мероприятия

республиканского

конкурса «Сердце,

отданное людям»

«Бал у Айвазовского»

 в г. Феодосии

27 сентября

2025 года

Администрация города

Феодосии Республики

Крым;

Министерство культуры

Республики Крым;

Министерство

образования, науки и

молодёжи Республики

Крым;

Межрегиональная

общественная

организация «РУССКОЕ

ЕДИНСТВО»

(с согласия)

9 Организация

анонсирования и

широкого освещения в

средствах массовой

информации Республики

Крым мероприятий,

посвященных

благотворительной акции

«Белый цветок»,

заключительного

мероприятия

республиканского

конкурса «Сердце,

отданное людям»

«Бал у Айвазовского»

 в г. Феодосии

сентябрь

2025 года

Министерство внутренней

политики, информации и

связи Республики Крым;

Автономная

некоммерческая

организация

«Телерадиокомпания

Крым»;

Автономная

некоммерческая

организация

«Общественная крымско-

татарская

телерадиокомпания»;

Государственное

бюджетное учреждение

Республики Крым

«Редакция газеты

«Крымская газета»

8

10 Изготовление и монтаж

на объектах наружной

рекламы и информации

социальной рекламы,

посвященной

благотворительной акции

«Белый цветок», в виде

широкоформатной

печатной

информационной

продукции

(при наличии у

операторов наружной

рекламы свободных

плоскостей)

сентябрь

2025 года

Министерство внутренней

политики, информации и

связи Республики Крым;

Автономная

некоммерческая

организация Республики

Крым «Республиканский

информационный центр

«Крым»